

2017-05-16

Avdelningen för utbildning och arbetsmarknad
Stina Björk

Finansdepartementet
Socialdepartementet
Regeringskansliet
103 33 Stockholm

Angående Socialstyrelsens statistik över ekonomiskt bistånd

Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) vill uppmärksamma departementen på de försämringar som Socialstyrelsen (SoS) planerar att genomföra gällande den officiella statistiken över ekonomiskt bistånd.

SKL har haft kontakt med ansvariga på Avdelningen för statistik och jämförelser på SoS, dock utan att få gehör för framförda synpunkter. SKL vill därmed lyfta frågorna till departementen och samtidigt rikta kritik mot SoS vad gäller följande:

- **Senarelagd publicering av officiell statistik över ekonomiskt bistånd 2016**
SoS har beslutat att flytta fram publiceringsdatum från juni till hösten 2017 på grund av omprioritering av sin verksamhet. Myndigheten har valt att omfördela sina resurser för att prioritera verksamhet kring utlämnande av data för forskningsändamål. SoS hävdar att detta är helt nödvändigt för att arbeta av de köer som bildats inom den aktuella verksamheten.
- **Ingen statistikredovisning över flyktinghushåll fr.o.m. 2016**
SoS har beslutat att upphöra med statistikredovisning av ekonomiskt bistånd per flyktinghushåll. Beslutsmotiveringen är att uppgift om biståndstagare är flykting eller ej tidigare främst har använts till att särskilja de som får introduktionsersättning i den officiella statistiken om ekonomiskt bistånd. Då introduktionsersättning inte längre är en del av ekonomiskt bistånd, kommer uppgiften inte längre att samlas in eller att redovisas. Vidare menar SoS att såvida inte sekretesshinder förekommer kan datamängder från SoS samköras med uppgifter från andra myndigheter för att skapa den efterfrågade tidsserien. Det blir då frågan om en beställning av en specialbearbetning mot avgift.
- **Ingen redovisning av utvecklad kvartalsstatistik över ekonomiskt bistånd**
SoS har tillhandhållit en statistikdatabas över månadsuppgifter via hemsidan. Där är det möjligt för användarna att själva ta ut data och summera ihop månadsbeloppen till kvartal. Det är däremot inte möjligt att följa kvartalsvis förändring över antal biståndsmottagare, antal hushåll etc. vilket skulle ge en mer fullständig bild av utvecklingen över biståndsärenden.



SKL synpunkter

SKL är orolig över utvecklingen av statistiken om ekonomiskt bistånd. SKL anser att det är oacceptabelt att den officiella statistiken 2016 inte publiceras enligt plan i juni 2017. Både våra medlemmar och SKL behöver uppgifterna för att kunna planera och följa utvecklingen över antal biståndsmottagare, hushållstyper och kostnadsutveckling etc.

SKL anser att det är allvarligt att flyktingstatistiken inte längre kommer att redovisa i den officiella statistiken. Sedan 1990 har uppgifter om bl.a. utbetalt belopp till flyktinghushåll varit möjligt att följa och förändringen innebär ett abrupt avbrott i denna tidsserie. Detta sker samtidigt som många nyanlända har fått sin kommunplacering och utvecklingen av ekonomiskt bistånd är synnerligen viktigt att kunna följa. SKL tycker att det är anmärkningsvärt att SoS föreslagna lösning är att statistikanvändarna själva ska beställa och bekosta en specialbearbetning av data från olika myndigheter.

SKL är positiv till att SoS har lagt ut månadsstatistiken i statistikdatabasen. SKL har dock tidigare framfört önskemål om att få tillgång till en utvecklad kvartalsstatistik över ekonomiskt bistånd, där det förutom belopp även är möjligt att kunna följa antal biståndsmottagare, antal hushåll etc. I en omvärld med snabba och i vissa fall drastiska förändringar är det av största vikt att statistikproducenter tillhandahåller så aktuell statistik som möjligt. I detta fall har SoS tillgång till uppgifterna och kan via bearbetning tillgängliggöra även dessa för oss användare.

SoS är Sveriges näst största statistikansvariga myndighet och har ett ansvar mot användarna att tillhandahålla aktuell statistik med god kvalitet som underlättar användarnas arbete och säkerställer att beslut bygger på fakta. Det kan då inte vara acceptabelt att SoS självsvådigt beslutar om omprioriteringar, förändringar och underlåtande av framtagande av statistikuppgifter i sin statistikproduktion, utan att ta hänsyn till användarnas önskemål.

Sveriges Kommuner och Landsting
Avdelningen för utbildning och arbetsmarknad

Per-Arne Andersson
Direktör/avdelningschef